

**मुंबई शहर व उपनगर, रायगड व रत्नागिरी जिल्हांचे प्रारूप किनारा क्षेत्र व्यवस्थापन  
आराखड्यांवर (CZMPs) सुचना व हरकती मागविणेबाबत**

केंद्रिय पर्यावरण, वने व वातावरणीय बदल मंत्रालय, नवी दिल्ली यांनी दि. ६.१.२०११ रोजी प्रसिद्ध केलेल्या सिआरझेड अधिसूचना, २०११ मधिल तरतूदीनुसार राज्यातील तटीय जिल्हयांकरीता नवीन सागरी किनारा क्षेत्र व्यवस्थापन आराखडे (CZMPs) बनविणे अपेक्षित होते. त्याअनुषंगाने, मुंबई, रायगड व रत्नागिरी या जिल्हयांचे नकाशे बनविण्याचे काम इन्स्टीटयुट ऑफ रिमोट सेन्सींग, अण्णा युनिव्हर्सिटी, (IRS) चेन्नई, तसेच ठाणे व सिंधुदुर्ग या दोन जिल्हयांसाठी नकाशे बनविण्याचे काम सेस, (CESS) केरळ या केंद्र शासन प्राधिकृत संस्थांना सोपविण्यात आले होते.

त्याअनुषंगाने, मुंबई शहर व उपनगर, रायगड व रत्नागिरी जिल्हांचे प्रारूप किनारा क्षेत्र व्यवस्थापन आराखडे (CZMPs) बनविण्याचे काम इन्स्टीटयुट ऑफ रिमोट सेन्सींग, चेन्नई यांचे मार्फत पुर्ण झाले असुन सदर आराखडे (CZMPs) सिआरझेड अधिसूचना, २०११ मधिल परिशिष्ट १, परिच्छेद IV, (अ) तरतुदीनुसार, जनतेच्या सुचना व हरकतीसाठी पर्यावरण (संरक्षण) कायदा, १९८६ मधिल तरतुदीअन्वये प्रसिद्ध करण्यात येत आहेत.

सर्व संबधितांना विनंती करण्यात येते की, सदर आराखड्यांवर काही सुचना व हरकती असल्यास, त्या प्रारूप किनारा क्षेत्र व्यवस्थापन आराखडे (CZMPs) प्रसिद्ध झाल्या पासुन ४५ दिवसाच्या आत संबधित जिल्हाधिकारी, संबधित प्रादेशिक अधिकारी, महाराष्ट्र प्रदुषण नियंत्रण मंडळ व संबधित स्थानिक नियोजन प्राधिकरण यांचेकडे इंग्रजी / मराठीत लेखी स्वरुपात कृपया सादर कराव्यात. सदर प्रारूप किनारा क्षेत्र व्यवस्थापन आराखडे (CZMPs) खालील संकेतस्थळांवर उपलब्ध आहेत.

- १) महाराष्ट्र सागर तटीय क्षेत्र व्यवस्थापन प्राधिकरण- <https://mczma.maharashtra.gov.in/>
- २) पर्यावरण माहिती प्रणाली केंद्र (एनव्हीस) - <http://mahervis.nic.in/Default.aspx>,
- ३) महाराष्ट्र शासन - <https://www.maharashtra.gov.in/>
- ४) महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ - <http://mpcb.gov.in/>

तसेच, हे आराखडे संबधित जिल्हाधिकारी, संबधित प्रादेशिक कार्यालय व मुख्यकार्यालय, महाराष्ट्र प्रदुषण नियंत्रण मंडळ व संबधित स्थानिक नियोजन प्राधिकरण यांचेकडे देखील उपलब्ध आहेत.

दि. २९.०३.२०१७

ठिकाण: मुंबई

स्वाक्षरी/-

(सतिश गवई)

अपर मुख्य सचिव, पर्यावरण

तथा अध्यक्ष, एमसीझेडएमए

**Invitation for suggestions and objections on draft Coastal Zone Management Plans (CZMPs) of Mumbai City, Mumbai Suburban, Raigad and Ratnagiri Districts**

As per the provisions of the CRZ Notification, 2011 published by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change, New Delhi, the State Government is entrusted with the responsibility of preparation of Coastal Zone Management Plans of the coastal areas of the State through agencies authorized by the MoEF&CC, New Delhi. Accordingly, work of preparation of draft CZMPs of the Mumbai City, Mumbai Suburban, Raigad and Ratnagiri Districts was given to Institute of Remote Sensing (IRS), Chennai and for Thane and Sindhurug districts, the work was allotted to Centre for Earth Science and Studies (CESS), Kerala.

IRS, Chennai has completed the work of preparation of draft CZMPs of the Mumbai City, Mumbai Suburban, Raigad and Ratnagiri districts. Therefore, as per annexure I, para IV (a) of CRZ Notification, 2011, the said draft CZMPs are hereby published on the Website of MCZMA (<https://mczma.maharashtra.gov.in/>), ENVIS (<http://mahenvis.nic.in/Default.aspx>), Govt. of Maharashtra (<https://www.maharashtra.gov.in/>) and Maharashtra Pollution Control Board (<http://mpcb.gov.in/>) for inviting suggestions/ objections of all stakeholders as per the Environment (Protection) Act, 1986.

All stakeholders are requested to submit suggestions/ objections if any in writing in English / Marathi to concerned District Collector, concerned Regional Officer, MPCB, concerned local Planning Authority on the said draft CZMPs within **45 days** from the date of publication of these draft CZMPs.

Further, these draft CZMPs are also available for public with concerned District Collectors, Local Planning Authorities, MPCB Headquarter & concerned Regional offices of MPCB.

Date: 29.03.2017  
Place: Mumbai

Sd/-  
(Satish Gavai)  
Additional Chief Secretary, Environment  
& Chairman, MCZMA